
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33441  19Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2017

RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores ELIZABETH DA COSTA FERREIRA 
(Presidente), Técnico em Administração e Finanças(Pedagogia), 
matricula 5469597/1 e INEZ UCHÔA LIMA (Membro), Odontólogo, 
matricula nº 724203/1, para apurar denúncias constantes nos 
autos do processo acima referenciado, concedendo o prazo de 30 
(trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 217213
PORTARIA N° 678/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 
2017/197256 de 09/05/2017 que refere a recomendação 
da Auditoria Geral do Estado do Pará – AGE, para que seja 
providenciado a apuração de responsabilidades no que tange 
aos atrasos nos pagamentos referentes aos Processos nº 
2016/54842, 2016/118724 e 2016/179185.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores JULIANA KARLA LOPES COSTA 
(Presidente), Técnico em Administração e Finanças (Pedagogia), 
matricula 5776678/1 e JAIME SILVA DELGADO (Membro), 
Sociólogo, matricula nº 57197946/1, para apurar denúncias 
constantes nos autos do processo acima referenciado, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 217208
Portaria nº 712/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 689/2017 
– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 33.435 de 10/08/2017;
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância Ad-
ministrativa Investigatória constituída pela Portaria nº 605/2017 
– GAB/DG/HOL, no Processo Nº 2017/66516 de 14/02/2017.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/333804 
de 04/08/2017.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de Re-
latório Conclusivo do Processo de Sindicância Administrativa In-
vestigatória instituída pela Portaria nº 605/2017 – GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 217297

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 699/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 689/2017 
de 08/08/2017, publicada no DOE nº 33.435 de 10/08/2017.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/325871 
de 01/08/2017.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 02/08/2017, a servidora RUTH 
HELENA SALES DA LUZ Enfermeiro, matrícula Nº 5920405/1, 
lotada na Clínica 2º DC, admitida sob o regime das Leis 
Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de agosto de 2017.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 217327

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 107/2017-HOL
Objeto: Aquisição de purifi cadores de água.
Valor Total: R$ 14.450,00
Data Assinatura: 18/08/2017
Vigência: 18/08/2017 até 17/08/2018
Pregão Eletrônico nº 085/2017 – Processo nº 2017/70619
Orçamento: 10.302.1427.8989.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: ANA PAULA SILVA FEIO – Nome Fantasia LICITE 
BELEM COMERCIO E SERVIÇOS, com sede na Passagem São 
Pedro, nº 06, Sala 03, Bairro do Marco Belém – PA, CEP: 66095-
720 Fone: (91) 99306-1995, E-mail: licitebelem@gmail.com, 
inscrita no CNPJ sob o nº 23.559.566/0001-53.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 217399
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 107/2017-HOL
Objeto: Aquisição de purifi cadores de água.
Valor Total: R$ 2.200,00
Data Assinatura: 18/08/2017
Vigência: 18/08/2017 até 17/08/2018
Pregão Eletrônico nº 085/2017 – Processo nº 2017/70619
Orçamento: 10.302.1427.8989.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS EIRELI-ME, com sede na Rodovia Augusto 
Montenegro, Conj. Maguari Al.07, nº 47, Marco Belém – PA, CEP: 
66823-067, Fone: (91) 3353-8900/98800-0000/98703-0001, 
E-mail: argsdistribuidora@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 
20.274.219/0001-96.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 217400

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2017
Processo: 2016/411913
Objeto: fornecimento de Medicamento Excepcional, para o 
período de 12 meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. R$ 6.048,00
ACCORD FARMACEUTICA LTDA. R$ 77.040,00
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA. R$ 5.220,00
PROFARMA SPECIALTY S.A. R$ 153.144,00
Valor Total da Licitação: R$ 241.452,00
Belém, 17 de agosto de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 217300

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2017/159210
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 88/2017-HOL
CONTRATADA: M B COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
VALOR: R$ 19.290,71
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0149005608
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 217292
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2017/29485
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº078/2017-HOL
CONTRATADA: S&S MEDICAL LTDA – ME
VALOR: R$ 18.050,00
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0149005608
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 217296

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
LUCIANA SANTANA QUARESMA OLIVEIRA, Contratação 
em Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.

Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 à 31/07/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
CLAUDIA REGINA DA SILVA ALVES, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 à 31/07/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
VICTOR JOSE ABREU MACIEL, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 03/08/2017
Vigência: 03/08/2017 à 02/08/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e PAULO 
FERNANDO REIS FILHO, Contratação em Caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº 2017/225889 não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 03/08/2017
Vigência: 03/08/2017 à 02/08/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de agosto de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 217584
Portaria nº 406/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2017/253937,
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor HELDER COSTA IKEGAMI, para o cargo 
comissionado, Gerente I, Código GEP – DAS 011.4, desta 
Fundação, a contar de 01/06/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de agosto de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 217604
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
ARA RUBIA COSTA GONÇALVES, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 à 31/07/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de agosto de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 217581

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): MIRIAM REGINA COSTA LIMA
ID. FUNCIONAL: 57174501/4
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/08/2017
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo:  MÉDICO
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 10 de agosto de 2017

Protocolo: 217616
Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): RAIMUNDA CLAUDIA MARTISN BALBI
ID.FUNCIONAL: 57221473/2
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 04/08/2017
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: BIOMÉDICO
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 14 de agosto de 2017

Protocolo: 217606
Portaria nº 402/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 612/2017-GESP/DIAF/FSCMP, de 
04/08/2017,


